关于坚决打击暗扣销售和非法经营销售国内机票行为规范航

空运输市场秩序的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_9D_9A_E5_c36_328005.htm 中国民航总局、国家

计委、公安部、国家税务总局、国家工商总局 关于坚决打击

暗扣销售和非法经营销售国内机票行为规范航空运输市场秩

序的通知 二00二年五月二十日 民航财发[2002]101号 各省、自

治区、直辖市计委、物价局、公安厅(局)、国家税务局、地

方税务局、工商行政管理局，民航各地区管理局： 近来，一

些地区暗扣销售和非法经营销售民航国内航班机票问题比较

突出。这种行为严重损害了航空运输企业和旅客的合法权益

，扰乱了航空运输市场秩序，滋生腐败现象，甚至影响航空

安全。为整顿国内航空运输市场秩序，规范航空运输企业及

其销售代理人经营行为，维护国家法律法规严肃性，国务院

有关职能部门决定坚决打击暗扣销售和非法经营销售国内机

票的行为。现通知如下： 一、准确界定暗扣销售和非法经营

销售国内机票的行为 (一)暗扣销售国内机票的行为 暗扣销售

国内机票是指航空公司或其销售代理人非法以低于经民航总

局批准并公布的价格销售国内机票的行为。主要表现为： l、

实收票款低于票面标示的价格； 2、以现金、有价证券、支

付凭证、代金(代币)券等形式给予购票人回扣或事后返还等

。不包括经民航总局批准航空公司实施常旅客计划给予的里

程券奖励等。 (二)非法经营销售国内机票是指未经民航行业

主管部门和工商行政管理部门批准登记，销售、代售国内机

票的行为。 二、依法打击暗扣销售和非法经营销售国内机票

的行为 接本通知后，各地价格、公安、税务、工商、民航行

政管理机关应当根据各自的职责，依法对暗扣销售和非法经

营销售国内机票行为进行治理。 (一)依法打击暗扣销售国内

机票的行为 各地价格主管部门对航空公司、销售代理人暗扣

销售国内机票的行为，按照违反《中华人民共和国价格法》

第十二条的规定，依照该法第三十九条的规定查处。 各地税

务机关对航空公司、销售代理人暗扣销售国内机票的行为，

按照现行税收法律、法规和规章的规定查处。有偷税行为的

，依照《中华人民共和国税收征收管理法》的规定处理。 各

地工商行政管理机关对航空公司、销售代理人暗扣销售国内

机票的行为，按照《中华人民共和国反不正当竞争法》和国

家工商行政管理总局《关于禁止商业贿赂行为暂行规定》的

有关规定进行查处。 民航行政管理机关对航空公司、销售代

理人暗扣销售机票的行为，按照违反《民用航空运输销售代

理业管理规定》第二十五条的规定，依照该规定第三十一条

的规定查处。 (二)依法打击非法经营销售国内机票的行为 各

地公安机关对非法经营销售国内机票涉嫌犯罪的行为，按照

《中华人民共和国刑法》第二百二十五条第(一)款的规定查

处。 各地工商行政管理机关对非法经营销售国内机票的行为

，按照现行工商行政管理的有关法律、法规的规定查处。 民

航行政管理机关对非法经营销售国内机票的行为，按照违反

《民用航空运输销售代理业管理规定》第二十六条的规定，

依照该规定第三十一条规定查处。 (三)民航行政监察机关要

积极参与整顿和规范民航运输销售市场秩序的工作，依照相

应法律、法规和有关规定，严肃查处在销售活动中违规折扣

、索要好处、内外勾结非法经营销售国内机票的行为。 三、

严格执行国内机票销售价格及代理手续费的有关规定 各航空

公司及其销售代理人必须严格执行国内航空运输价格政策和

有关规定。严格按规定标准支付销售代理手续费，支付的销

售代理手续费必须取得销售代理人开具的发票。严禁向销售

代理人超标准支付代理手续费，或以销售奖励等方式变相提

高代理手续费标准；严禁以“净价结算”方式向销售代理人

提供国内机票。对违反上述规定，扰乱航空运输市场秩序的

行为，由各级价格主管部门、税务机关、工商行政管理机关

、民航行政管理机关依据相关法律、法规和规章查处。 四、

认真组织实施，加强舆论监督 打击暗扣销售和非法经营销售

国内机票工作由各有关部门按各自职责分工组织实施，同时

有关部门要做好统一协调工作。各地、各部门要按照本通知

要求，结合实际作出部署。问题比较突出的地区，要实行联

合执法检查打击。要把此项工作作为一项经常性的任务，持

续不断地加强监管。各行政执法单位在执行中遇到的问题，

要及时向本系统上级机关报告，重大问题应抄报民航总局和

各主管部门。 在治理过程中应充分发挥舆论监督的作用。要

通过电视、报刊、广播、互联网等宣传工具，广泛宣传打击

暗扣销售和非法经营销售国内机票行为的重要意义。对情节

严重、影响较大的案件要公开曝光。各地、各部门要向社会

公布投诉、举报电话，发动社会各界举报各种暗扣销售、非

法经营销售国内机票的违法行为并认真处理。要注意为投诉

、举报人保密。 各行政执法部门要严格依法行政。在检查、

立案、处罚过程中，要严格履行法定程序，做到事实清楚，

适用法律法规准确，处罚适当。凡滥用职权、徇私舞弊、玩

忽职守的，要依法追究责任。 以上，请遵照执行。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com